de acordo com o Relatório Focus do Banco Central do Brasil, de 29 de junho de 2018 (mediana – Top 5
médio prazo). No caso da TLP, atribuímos a taxa de 7,15% a.a. para o segundo semestre de 2018. A
Administração assumiu a premissa de que esta taxa não sofrerá alterações que possam impactar
materialmente as projeções até a data de 30 de junho de 2019. Também se espera que a taxa de 6,1320 %
da UMBNDES se mantenha em linha com o índice atual. Fica registrado que os instrumentos financeiros
contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de avaliação.

PÁGINA: 32 de 75

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2018 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 2

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias em 30 de junho de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma
_________________________________________________________________________________________________________________________

8

A tabela seguinte mostra a possibilidade de perda ou ganho que poderá ser reconhecida no resultado
Consolidado do exercício seguinte:

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures

Exposição em 30/06/2018 Risco Efeito
Cenários Projetados – 12 meses

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

437.637 Alta do CDI

  6,50% 8,13% 9,75%

Balanço 466.083 473.195 480.307

Resultado   (28.446)   (35.558)   (42.670)

61.265 Alta da TLP

  7,15% 8,94% 10,73%

Balanço 65.645 66.741 67.836

Resultado   (4.380)   (5.476)   (6.571)

410 Alta do IGPM

  7,56% 9,45% 11,34%

Balanço 441 449 456

Resultado   (31)   (39)   (46)

11.667 Alta da UMBNDES

  6,13% 7,66% 9,20%

Balanço 12.382 12.561 12.740

Resultado   (715)   (894)   (1.073)

Total Balanço   544.552 552.946 561.338

Total Resultado   (33.573)   (41.967)   (50.359)

3.1.5 RISCO CAMBIAL

A Companhia não possui exposição financeira relevante em moeda estrangeira.

3.1.6 RISCO OPERACIONAL

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas
associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos, exceto riscos
de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências regulatórias e de padrões
geralmente aceitos de comportamento empresarial. Riscos operacionais surgem em todas as operações
do Grupo.

O objetivo da Administração da Companhia é gerenciar o risco operacional de todo o Grupo para: (i)